A Comissão Eleitoral, constituída por meio da Portaria nº 46 de 04 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais, vem, por

meio deste, divulgar a LISTA FINAL de entidades HABILITADAS para o Processo de Eleição dos membros/conselheiros, titular

e suplente, que irão compor o Conselho Estadual de Meio Ambiente – CEPRAM para o biênio 2018-2020, nos termos do Edital de

Convocação e do Edital de Prorrogação de Inscrições, publicados, respectivamente, nos dias 21 de junho e 02 de agosto de 2018,

no Diário Oficial do Estado.

LISTA PRELIMINAR DE HABILITADOS ELEIÇÃO CEPRAM BIÊNIO 2018/2020

Entidade Segmento Categoria

Acrinor - Acrilonitrila do Nordeste S/A - Matriz Empresarial Indústria

Aratu Mineração Construção Ltda Empresarial Indústria

Bahia Specialty Cellulose Empresarial Indústria

Basf  S/A Empresarial Indústria

Birla Carbon Brasil Ltda Empresarial Indústria

Braskem S/A Empresarial Indústria

Ceramus Bahia S/A Empresarial Indústria

Cetrel S/A Empresarial Indústria

Comitê de Fomento Industrial de Camaçari - Cofic Empresarial Indústria

Companhia de Gás da Bahia – Bahiagás Empresarial Indústria

Copenor - Companhia Petroquímica do Nordeste Empresarial Indústria

Cristal Pigmentos Do Brasil S/A Empresarial Indústria

Dax Oil Refino S/A Empresarial Indústria

Deten Química S/A Empresarial Indústria

Distribuidora De Água Camaçari S/A Empresarial Indústria

Dow Brasil Indústria E Comercio De Produtos Químicos Ltda Empresarial Indústria

Dupont Do Brasil S/A Empresarial Indústria

Elekeiroz S/A Empresarial Indústria

Empresa Carioca de Produtos Químicos S/A - Emca Empresarial Indústria

Ferbasa - Cia de Ferros e Ligas da Bahia S/A Empresarial Indústria

Federação das Indústrias do Estado Da Bahia - FIEB Empresarial Indústria

Ford Motor Company Brasil S/A Empresarial Indústria

Formitex Camaçari Indústria e Comercio Ltda Empresarial Indústria

Formitex Da Bahia Indústria E Comercio Ltda Empresarial Indústria

Higesa Engenharia Ambiental S/S Ltda Empresarial Indústria

ITF Chemical Ltda Empresarial Indústria

Kordsa Brasil S/A Empresarial Indústria

Linde Gases S/A Empresarial Indústria

Login Logistica Intermodal S/A Empresarial Indústria

Monsanto do Brasil Ltda Empresarial Indústria

Oleoquímica Ind. e Com. de Prod. Químicos Ltda Empresarial Indústria

Oxiteno Nordeste S/A Ind. e Comércio Empresarial Indústria

Paranapanema S/A Empresarial Indústria

Sindicado da Indústria da Construção do Estado da Bahia - SINDUSCON

– BA

Empresarial Indústria

Sindicato da Indústria de Mineração de Calcário, Cal e Gesso do Estado da

Bahia – Sindical

Empresarial Indústria

Sindicato da Indústria de Mineração de Pedra Britada do Estado da Bahia

– Sindibrita

Empresarial Indústria

Sindicato das Indústrias Extrativas de Minerais Metálicos Metais Nobres e

Preciosos e Magnesita no Estado da Bahia - Sindimiba

Empresarial Indústria

Sindicato das Indústrias de Sabões, Detergentes, Produtos de Limpeza em

Geral, Aditivos de Uso Industrial e Velas do Estado Da Bahia –

Sindisabões

Empresarial Indústria

Sindicato das Ind. de Prod. Químicos para Fins Industriais, Petroquímias e

de Resinas Sintéticas de Camaçari, Candeias e Dias D´Ávila - Sinpeq

Empresarial Indústria

Sindicato das Ind. do Papel, Celulose, Papelão, Pasa de Madeira para

Papel e Artefatos de Papel e Papelão no Estado Da Bahia - Sindpacel

Empresarial Indústria

Sindicato das Indústrias de Fibras Vegetais no Estado Da Bahia –

Sindifibras

Empresarial Indústria

Suzano Papel e Celulose Empresarial Indústria

White Martins - Unidade Co2 Empresarial Indústria

Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado da Bahia –

Fecomércio -BA

Empresarial Turismo

Federação do Comércio de Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares Empresarial Turismo

ALL Efluentes do Nordeste Ltda Empresarial Comércio e Serviços

Air Bp Petrobahia Ltda Empresarial Comércio e Serviços

Andrade E Shimmelpfeng Ltda Empresarial Comércio e Serviços

Araban Patrimonial S/S Ltda Empresarial Comércio e Serviços

Associação Comercial da Bahia Empresarial Comércio e Serviços

Associação de Hospitais e Serviços de Saúde do Estado da Bahia Empresarial Comércio e Serviços

Associação Empresarial Pró Desenvolvimento do Extremo Sul da Bahia Empresarial Comércio e Serviços

B.I.T.S. Bahia Informática Técnica e Serviços Ltda Me Empresarial Comércio e Serviços

Concessionária do Aeroporto de Salvador Empresarial Comércio e Serviços

Danpetro Distribuidora De Petróleo Ltda Empresarial Comércio e Serviços

Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado da Bahia –

Fecomércio-BA

Empresarial Comércio e Serviços

Gilson Alves Do Nascimento Me Empresarial Comércio e Serviços

Jaren Engenharia Ltda Me Empresarial Comércio e Serviços

Lar Patrimonial S/S Ltda Empresarial Comércio e Serviços

Larco Comercial De Produtos De Petróleo Ltda Empresarial Comércio e Serviços

Lazal Estruturas Metálicas Ltda - EPP Empresarial Comércio e Serviços

LBL Serviços Médicos E Consultoria Empresarial Comércio e Serviços

Limpec Limpeza Pública De Camaçari Empresarial Comércio e Serviços

Pb Overseas S/A Empresarial Comércio e Serviços

Petrobahia S/A Empresarial Comércio e Serviços

Posto Gamaleira Pojuca Ltda Empresarial Comércio e Serviços

Posto Gamaleira Sete De Abril Ltda Empresarial Comércio e Serviços

Posto Gamaleira Simoes Filho Ltda Empresarial Comércio e Serviços

Posto Gameleira Itabuna Ltda Empresarial Comércio e Serviços

Posto Gameleira Ltda Empresarial Comércio e Serviços

Posto Gameleira Suburbana Ltda Empresarial Comércio e Serviços

Posto Gameleira Cinco Ltda Empresarial Comércio e Serviços

Rogério Luna Caribé Me Empresarial Comércio e Serviços

Ruy Andrade E Cia Ltda. Empresarial Comércio e Serviços

Sindicato das Distribuidoras de Combustíveis do Estado da Bahia -

SINDICOM – Ba

Empresarial Comércio e Serviços

Sindicato das Empresas de Compra, Venda, Locação e Administração de

Imóveis e Edifícios em Condomínios Residenciais e Comerciais do Estado

da Bahia

Empresarial Comércio e Serviços

Sindicato do Comércio Atacadista Materiais de Construção do Estado da

Bahia

Empresarial Comércio e Serviços

Sindicato do Comércio Atacadista De Drogas, Medicamentos, Produtos

Farmacêuticos, Perfumarias, Artigos de Higiene Pessoal, Artigos

Ortopédicos, Produtos Químicos E Petroquímicos do Estado da Bahia –

SINCAMED

Empresarial Comércio e Serviços

Sindicato do Comércio Atacadista Materiais de Construção de Salvador Empresarial Comércio e Serviços

Sindicato do Comércio Varejista de Alagoinhas Empresarial Comércio e Serviços

Sindicato do Comércio Varejista de Gêneros Alimentícios da Cidade de

Salvador

Empresarial Comércio e Serviços

Sindicato do Comércio Varejista de Produtos Farmacêuticos do Estado da

Bahia

Empresarial Comércio e Serviços

Sindicato do Comércio Varejista e Atacadista de Vitoria Da Conquista Empresarial Comércio e Serviços

Terminal Químico de Aratu S/A Empresarial Comércio e Serviços

Transbahia Petróleo Ltda Empresarial Comércio e Serviços

Transbahia Transporte Ltda. Empresarial Comércio e Serviços

Vila Nova Candeal Spe Ltda. Empresarial Comércio e Serviços

Associação Baiana das Empresas de Base Florestal – ABAF Empresarial Rural

Associação Baiana dos Produtores de Algodão-ABAPA Empresarial Rural

Associação dos Agricultores E Irrigantes Da Bahia - AIBA Empresarial Rural

Associação dos Produtores de Soja e Milho do Estado da Bahia -

APROSOJA-BA

Empresarial Rural

Associação dos Produtores de Café da Bahia - Assocafé Empresarial Rural

Federação da Agricultura e Pecuária do Estado da Bahia – FAEB Empresarial Rural

Sindicato dos Produtores Rurais de Feira de Santana Empresarial Rural

Sindicato Rural de Barreiras Empresarial Rural

Sindicato Rural de Belmonte Empresarial Rural

Sindicato Rural de Camacan Empresarial Rural

Sindicato Rural de Camamu Empresarial Rural

Sindicato Rural de Campo Formoso Empresarial Rural

Sindicato Rural de Coaraci Empresarial Rural

Sindicato Rural de Conceição do Coité Empresarial Rural

Sindicato Rural de Eunapolis Empresarial Rural

Sindicato Rural de Gandu Empresarial Rural

Sindicato Rural de Ibicarai Empresarial Rural

Sindicato Rural de Ibicoara Empresarial Rural

Sindicato Rural de Ibicuí Empresarial Rural

Sindicato Rural de Ibirapitanga Empresarial Rural

Sindicato Rural de Ilhéus Empresarial Rural

Sindicato Rural de Itagibá Empresarial Rural

Sindicato Rural de Itamaraju Empresarial Rural

Sindicato Rural de Itanhem Empresarial Rural

Sindicato Rural de Itarantim Empresarial Rural

Sindicato Rural de Jequié Empresarial Rural

Sindicato Rural de Lajedão Empresarial Rural

Sindicato Rural de Luiz Eduardo Magalhães Empresarial Rural

Sindicato Rural de Miguel Calmon Empresarial Rural

Sindicato Rural de Nazaré Empresarial Rural

Sindicato Rural de Poções Empresarial Rural

Sindicato Rural de Porto Seguro Empresarial Rural

Sindicato Rural de Remanso Empresarial Rural

Sindicato Rural de Santo Amaro Empresarial Rural

Sindicato Rural de Senhor Do Bonfim Empresarial Rural

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária Ambiental - ABES Empresarial Representação Profissional

Associação dos Engenheiros Agrimensores do Estado da Bahia - ASEAB Empresarial Representação Profissional

Associação dos Engenheiros e Técnicos da Costa do Descobrimento Empresarial Representação Profissional

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-Ba Empresarial Representação Profissional

Ordem dos Advogados do Brasil, Seção Bahia Empresarial Representação Profissional

Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Estado da Bahia - Fetag-

Ba

Sociedade Civil Sindicato de Trabalhadores

Rurais

Proteção e Revitalização Integrada e Sustentável da Serra dos Montes

Altos - Prisma

Sociedade Civil ONGS - Caatinga

Associação de Promoção do Desenvolvimento Solidária e Sustentável –

Ades

Sociedade Civil ONGS - Cerrado

Fundação Terra Mirim Sociedade Civil ONGS - Mata Atlântica

Associação Flora Brasil Sociedade Civil ONGS - Mata Atlântica

Grupo Ambientalista Da Bahia – Gambá Sociedade Civil ONGS - Mata Atlântica

Germem Grupo de Defesa e Promoção Socioambiental Sociedade Civil ONGS - Mata Atlântica

Instituto de Defesa, Estudo e Integração Ambiental - Ideia Sociedade Civil ONGS - Mata Atlântica

Instituto Baleia Jubarte Sociedade Civil ONGS - Mata Atlântica

Instituto Viver da Mata Sociedade Civil ONGS - Mata Atlântica

Organização de Conservação de Terras do Baixo Sul da Bahia - OCT Sociedade Civil ONGS - Mata Atlântica

Universidade Estadual de Feira de Santana- UEFS Sociedade Civil Universidades

Universidade Federal da Bahia – UFBA Sociedade Civil Universidades

Sindicato dos Trabalhadores em Água e Esgoto do Estado da Bahia –

SINDAE

Sociedade Civil Sindicato de Trabalhadores

Urbanos